УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 21.02.2023                                                                                            №78/01-05

г. Каменка

О проведении   районной спартакиады работников образования

Каменского района

В целях популяризации здорового образа жизни, привлечения

населения к систематическим занятиям спортом, развития волейбола, дартса,

руководствуясь планом Управления образования администрации Каменского

района Пензенской области, п р и к а з ы в а ю :

 1. Утвердить положение о проведении   районной спартакиады

работников образования Каменского района (Приложение).

 2. Провести районную  спартакиаду работников образования

Каменского района 31 марта 2023 г.

 3. Организация и проведение районной спартакиады работников

образования Каменского района возлагается на профсоюз педагогических

работников Каменского района и Управление образования администрации

Каменского района пензенской области.

4. Ответственность за подготовку команд возложить на Лаврина А.М.

(директор МОУ СОШ с. Федоровка), Телегина Ю.В.( директор МОУ СОШ

№7), Загорнову Н.А., Шипанова С.В.(заведующая МБДОУ детский сад

№3), Валуева Т.В.( директор МАОУ ДО ЦРТДиЮ), Руфкин Д.В.(директор

МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник»).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».

Начальник управления                                                               Е.Н.Коняшкина

Приложение

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 21.02.2023 №78/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении   районной спартакиады работников образования

Каменского района

I. Общие положения. Цели  и задачи

Районная спартакиада (далее Спартакиада) среди педагогических работников

образовательных организаций Каменского района проводится в рамках реализации

календарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий

Управления образования администрации Каменского района Пензенской области

на 2022-23 уч. год.

 Цели и задачи:

▪ укрепление здоровья участников и создание условий для активных занятий

физической культурой и массовым спортом, сдачи норм  ВФСК ГТО;

▪ повышение спортивного мастерства участников;

▪ пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни;

▪ привлечение широких слоев населения к систематическим занятиям

физической культурой и массовым спортом

II. Место и сроки проведения

 Спартакиада проводится на базе МОУ СОШ № 5 имени П.Д.Киселева

г.Каменки  Каменского района 31 марта 2023 г

  В спартакиаде принимают участие сборные команды педагогических

работников образовательных учреждений Каменского района.

 Образовательные учреждения объединяются по территориальному

принципу:

 1.Общеобразовательные организации  сельской местности   - ответственные:

Лаврин А.М., Морозов Д.В.)

 2. Общеобразовательные организации   г. Каменки  - ответственные:

Телегин Ю.В., Фомина О.Ю.

 3. Учреждения дошкольного образования – ответственные: Шипанова С.В.

 4. Учреждения дополнительного образования – ответственные: Руфкин Д.В.,

Валуева Т.В.

5. ГАПОУ ПО КТПТ –ответственные: Гришаков В.Г.

III. Организаторы

 Общее руководство организацией Спартакиады осуществляется

Управлением образования администрации Каменского района, Общероссийским

профсоюзом  образования Каменского района.

 Проведение Спартакиады возлагается на оргкомитет  и главные судейские

коллегии по видам спорта, утверждаемые на заседании оргкомитета.

 Оргкомитет спартакиады:

 1.Коняшкина Е.Н., начальник Управления образования администрации

Каменского района;

 2.Дубинина Г.В., председатель  районной организации  Общероссийского

профсоюза  образования

 3.Чамина Н.Г., начальник информационно – методического отдела МКУ

«Центр обслуживания учреждений Каменского района

 4. Фомина О.Ю., руководитель районного методического объединения

учителей физической культуры.

5. Кузнецова М.В. - директор МОУ СОШ№ 5 имени П.Д.Киселева

6. Гришаков В.Г. - директор ГАПОУ ПО КТПТ

IV. Требования к участникам и условия их допуска

 К участию в Спартакиаде допускаются педагогические работники

образовательных учреждений Каменского района.

 Участие в Спартакиаде осуществляется при наличии полиса обязательного

медицинского страхования, который представляется в судейские коллегии по

видам спорта на каждого участника соревнований.

Форма одежды – спортивная.

V. Программа

 Спартакиада проводится по действующим правилам проведения

соревнований, утвержденным всероссийскими федерациями по видам спорта.

 В программу спартакиады включены следующие виды спорта:  эстафета

(«Веселые старты»),шашки,  стрельба, дартс.

1 вид соревнований – эстафета . Количество участников – 8 чел

Соревнования по видам «Шашки», «Дартс», «Пулевая стрельба»  проводятся

одновременно (участники не повторяются).

При участии в соревнованиях использование личного спортивного инвентаря

запрещается.

По желанию команд могут быть организованы соревнования по волейболу,

которые   не войдут  в зачет  спартакиады. Соревнования будут   проводиться по

предварительной заявке команды.

 Судейство осуществляется судейской бригадой (приложение1)

VI. Подведение итогов

 Победители и призеры в личных соревнованиях определяются согласно

официальных правил по видам спорта и награждаются грамотами организаторов.

 Общекомандное первенство определяется по наименьшему  количеству

очков, набранных командой по всем видам. За неучастие в  виде  спартакиады

команда  получает последнее место плюс 2 штрафных очка.

 Начисление очков осуществляется в соответствии с таблицей оценки

результатов командных первенств по видам спорта

Место 1 2 3 4 5 Неучастие

Очки 1 2 3 4 5 7

 В случае равенства суммы очков у двух или более команд преимущество

получает команда, имеющая больше первых мест.

 При равенстве данного показателя победа присуждается команде, имеющей

больше вторых мест, далее – третьих и т.д.

VII. Награждение

 Победители и призеры в личных соревнованиях награждаются дипломами  и

грамотами.

 Команды, занявшие в спартакиаде 1, 2, 3 места в первенствах по видам

спорта, награждаются дипломами и грамотами.

 Команды, занявшие 1, 2, 3 места в общекомандном зачете спартакиады,

награждаются дипломами, памятными кубками, участники команд -  дипломами и

памятными призами.

VIII. Условия финансирования

 Расходы, связанные с проведением соревнований: подготовка мест

соревнований, приобретение кубков, грамот,  призов несет  районная организация

Общероссийского профсоюза  образования.
 Расходы по командированию команд образовательных учреждений для

участия в спартакиаде (проезд) осуществляется за счет командирующих

организаций.

IХ. Подача заявок на участие

 Заявочные листы в печатном варианте, подписанные руководителем

образовательного учреждения с отметкой о допуске участников к соревнованиям

Cпартакиады и скрепленные подписью и печатью врача, представляется в главную

судейскую коллегию или в мандатную комиссию в день приезда на соревнования.

 В заявочных листах должны быть указаны следующие сведения:

• фамилия, имя, отчество (полностью) участника;

• число, месяц, год рождения;

• должность;

• виза врача.

 Допуск участников к соревнованиям производится при наличии паспорта и

справки с места работы.

 Заявку на участие  в спартакиаде по видам спорта направить  в районную

организацию Общероссийского профсоюза образования  до 21 марта 2023 года  по

эл.адресу: edin_rus@mail.ru

Для получения дополнительной информации о спартакиаде необходимо

обращаться к председателю профсоюза педагогических работников   Каменского

района Пензенской области ( Дубинина Г.В., тел.89631098456)

Данное положение является официальным вызовом на соревнования

Программа испытаний

Весёлые старты

1 этап –  «Легкая атлетика»: Бег с эстафетной палочкой до ориентира

(кегля) и обратно.

Примечание: обязательно обежать кеглю .

2 этап – «Футбол»: бег с ведением футбольного мяча ногой «змейкой»

(препятствия - кегли), при возвращении ведение мяча ногой по прямой.

Примечание: стараться не сбивать кегли.

3 этап – «Хоккей»: бег с ведением теннисного  мяча с помощью клюшки

«змейкой» (препятствия – кегли), при возвращении бег с ведением мяча по

прямой.

Примечание: см. 2 этап

4 этап –  Эстафета с мячом

У первого игрока в руках мяч, который он передает над головой следующему

и так до последнего. Последний прокатывает мяч между ног, первый игрок

ловит и бежит до стойки, возвращается, передает мяч следующему игроку и

становится в конец колонны.

5 этап – «Гимнастика»: бег, подбежав к обручам, лежащим на полу, продеть

через себя обруч, при возвращении бег по прямой, минуя обручи.

Примечание:  эстафету передавать касанием руки партнера(  на полу лежит 3

обруча).

6 этап –Эстафета с надувным шаром

Игрок со старта несет на ракетке надувной шарик до стойки и обратно.

Правила: при падении шарика его необходимо поднять, положить на ракетку

и продолжать бежать дальше.

mailto:edin_rus@mail.ru

Приложение1

Судейство

ШАШКИ

Садовников В.М. - педагог дополнительного образования МАОУ ДО ЦРТД и Ю

Каменского района;

СТРЕЛЬБА

Васильев А.Б. -педагог дополнительного образования МАОУ ДО ЦРТД и Ю

Каменского района;

Иванов Г.В. - учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева

ДАРТС

Фомина О.Ю. - руководитель  РМО учителей физической культуры

 Шобанов М.В., заместитель директора МБОУ ДО спортивная школа «Дорожник»

ЭСТАФЕТА

Лаврин А.М.- директор МОУ СОШ с. Федоровка

Мишанина Т.В. – учитель физической культуры МОУ СОШ №5 им. П.Д. Киселева

ВОЛЕЙБОЛ

Соревнования командные. Состав команды 8 человек (на площадке 4 мужчины+2

женщины).

Система проведения соревнований определяется главной судейской коллегией в

зависимости от количества участвующих команд.

Игра проводится из трех партий, до двух побед. Игра в партии ведется до 15 очков.

При счете 14-14 игра ведется до разницы в два очка. В третьей партии игра ведется

до 15 очков.

За выигрыш – 2 очка, поражение – 0 очков. Победитель определяется по

наибольшей сумме очков, набранных командой (победа – 2 очка, поражение – 0

очков).

В случае равенства очков у двух и более команд преимущество определяется по

результатам игр между собой, наибольшему количеству побед, наибольшей

разницы мячей во всех встречах.

ВОЛЕЙБОЛ (при наличии заявок)

Засыпалов А.И.- тренер-преподаватель МБОУ ДО ДЮСШ № 1 г. Каменки;

Шмокин Д.А. - учитель МОУ СОШ № 7 г. Каменки;

Терешкин А.П. - тренер-преподаватель  МБОУ ДО ДЮСШ № 1 г. Каменки.